

# **EVALUACIÓN INTEGRAL DE PRESTADORES PROMOAMBIENTAL VALLE S.A. ESP**



**Superservicios**  
Superintendencia de Servicios  
Públicos Domiciliarios

**SUPERINTENDENCIA DELEGADA PARA ACUEDUCTO,  
ALCANTRILLADO Y ASEO  
DIRECCIÓN TÉCNICA DE GESTION DE ASEO  
Bogotá, diciembre de 2014**

## PROMOAMBIENTAL VALLE S.A. ESP

### ANÁLISIS 2013

#### 1. DESCRIPCIÓN GENERAL DE LA EMPRESA

##### 1.1 Conformación Empresa

<b>TIPO DE SOCIEDAD</b>	SOCIEDAD ANONIMA -PRIVADA
<b>RAZÓN SOCIAL</b>	PROMOAMBIENTAL VALLE S.A. ESP
<b>SIGLA</b>	N/A
<b>ÁREA DE PRESTACIÓN</b>	Santiago de Cali, Valle del Cauca
<b>SERVICIOS PRESTADOS</b>	Aseo
<b>FECHA DE CONSTITUCIÓN</b>	06/08/2008
<b>NOMBRE DEL GERENTE</b>	TOMAS SALVADOR MENDOZA PARDO
<b>MUNICIPIO SE ENCUENTRA CERTIFICADO</b>	El municipio de Santiago de Cali se encuentra certificado.

Fuente: Sistema Único de Información – SUI. RUPS

##### 1.2 Junta Directiva

La Junta Directiva de la empresa es la siguiente:

NOMBRE	CARGO EN LA JUNTA	EMPRESA QUE REPRESENTA
Diego Humberto Caicedo Ortiz	Otro	
Jorge Enrique Pinzón Rozo	Otro	ASEO REGIONAL S.A. ESP
Tomas Salvador Mendoza Pardo	Otro	PROMOAMBIENTAL CALI S.A. ESP

Fuente: RUPS

##### 1.3 Acto de creación de la empresa

El 06 de agosto de 2008, mediante la escritura No. 1824 de la Notaría Dieciséis de Bogotá se constituyó la empresa PROMOAMBIENTAL VALLE S.A. ESP.

##### 1.4 Servicios prestados

De acuerdo con el RUPS aprobado, las actividades que presta PROMOAMBIENTAL VALLE S.A. ESP. en el municipio son las siguientes:

MUNICIPIO	SERVICIO	ACTIVIDADES
Cali	Aseo	Barrido y limpieza de vías y áreas públicas, Comercialización, Recolección y Transporte.

Fuente: RUPS

## 2. ASPECTOS FINANCIEROS – ADMINISTRATIVOS

### 1. Balance General servicio de aseo

BALANCE GENERAL								
	2011	%	2012	%	2012/2011	2013	%	2013/2012
<b>Activo</b>	<b>8,163,929,126</b>	<b>100%</b>	<b>6,731,787,699</b>	<b>100%</b>	<b>-18%</b>	<b>7,261,965,063</b>	<b>100%</b>	<b>8%</b>
Deudores Servicios Públicos	2,888,051,206	35%	2,843,111,736	42%	-2%	3,087,356,124	43%	9%
Deudores Servicio de Aseo	2,888,051,206	35%	2,628,719,891	39%	-9%	2,857,023,979	39%	9%
Otros deudores servicios	0	0%	214,391,845	3%	-	230,332,145	3%	7%
Deudas difícil cobro	0	0%	981,062,326	15%	-	1,436,677,964	20%	46%
Servicio de aseo	0	0%	981,062,326	15%	-	1,436,677,964	20%	46%
Provisión deudores	-150,820,391	-2%	1,156,681,306	-17%	667%	1,602,915,032	-22%	39%
Provisión Aseo	-150,820,391	-2%	-175,618,980	-3%	16%	-379,925,597	-5%	116%
Otras Provisiones	0	0%	-981,062,326	-15%	-	1,222,989,435	-17%	25%
Otros Activos CP	2,897,388,218	35%	3,537,969,805	0	22%	5,196,719,588	72%	47%
<b>Total Activo Corriente</b>	<b>5,634,619,033</b>	<b>69%</b>	<b>5,224,400,235</b>	<b>78%</b>	<b>-7%</b>	<b>6,681,160,680</b>	<b>92%</b>	<b>28%</b>
Propiedad, Planta y Equipo	338,196,844	4%	368,115,303	5%	9%	429,003,067	6%	17%
Depreciación Acumulada	-108,710,484	-1%	-159,911,155	-2%	47%	-210,758,715	-3%	32%
<b>Propiedad, Planta y Equipo Neto</b>	<b>229,486,360</b>	<b>3%</b>	<b>208,204,148</b>	<b>3%</b>	<b>-9%</b>	<b>218,244,352</b>	<b>3%</b>	<b>5%</b>
Inversiones LP	50,000,000	1%	0	0%	-100%	0	0%	-
Otros Activos LP	2,249,823,733	28%	1,299,183,316	0	-42%	362,560,031	5%	-72%
<b>Total Activo LP</b>	<b>2,529,310,093</b>	<b>31%</b>	<b>1,507,387,464</b>	<b>22%</b>	<b>-40%</b>	<b>580,804,383</b>	<b>8%</b>	<b>-61%</b>
<b>Total Activos</b>	<b>8,163,929,126</b>	<b>100%</b>	<b>6,731,787,699</b>	<b>100%</b>	<b>-18%</b>	<b>7,261,965,063</b>	<b>100%</b>	<b>8%</b>
<b>Total Pasivos</b>	<b>6,041,738,605</b>	<b>74%</b>	<b>4,535,544,419</b>	<b>67%</b>	<b>-25%</b>	<b>4,516,644,199</b>	<b>62%</b>	<b>0%</b>
Obligaciones Financieras CP	1,405,364,348	17%	776,693,268	12%	-45%	317,657,568	4%	-59%
Obligaciones Laborales	5,199,869	0%	9,978,597	0%	92%	5,138,703	0%	-49%
Impuestos por Pagar	83,209,853	1%	186,464,000	3%	124%	112,717,500	2%	-40%
Acreedores B y S por pagar	3,995,534,572	49%	3,562,408,554	53%	-11%	4,081,130,428	56%	15%
<b>Total Pasivo Corriente</b>	<b>5,489,308,642</b>	<b>67%</b>	<b>4,535,544,419</b>	<b>67%</b>	<b>-17%</b>	<b>4,516,644,199</b>	<b>62%</b>	<b>0%</b>
Obligaciones Financieras LP	552,429,963	7%	0	0%	-100%	0	0%	-
<b>Total Pasivo LP</b>	<b>552,429,963</b>	<b>7%</b>	<b>0</b>	<b>0%</b>	<b>-100%</b>	<b>0</b>	<b>0%</b>	<b>-</b>
Capital Social	2,000,000,000	24%	2,000,000,000	30%	0%	2,000,000,000	28%	0%
Reservas	0	0%	29,389,755	0%	-	46,075,107	1%	57%

BALANCE GENERAL								
	2011	%	2012	%	2012/2011	2013	%	2013/2012
Utilidades Retenidas	-171,707,025	-2%	0	0%	-100%	150,168,172	2%	-
Utilidad Ejercicio	293,897,546	4%	166,853,525	2%	-43%	549,077,585	8%	229%
<b>Total Patrimonio</b>	<b>2,122,190,521</b>	<b>26%</b>	<b>2,196,243,280</b>	<b>33%</b>	<b>3%</b>	<b>2,745,320,864</b>	<b>38%</b>	<b>25%</b>
<b>Total Pasivo + Patrimonio</b>	<b>8,163,929,126</b>	<b>100%</b>	<b>6,731,787,699</b>	<b>100%</b>	<b>-18%</b>	<b>7,261,965,063</b>	<b>100%</b>	<b>8%</b>

Fuente: SUI

Durante el año 2013, la empresa tuvo un incremento representativo de los deudores de servicios públicos, que pasó de \$2.843 MM a \$3.087 MM, la provisión de deudores también presentó un incremento del 39% (\$1.156 MM en el 2012 a \$1.602 MM en el 2013).

Es importante indicar que la empresa cuenta con otros deudores que ascienden a la suma de \$1.193 MM en el año 2013, en las notas no se encuentran discriminados. En cuanto a los pasivos, estos no presentaron cambios representativos entre el año 2012 y el 2013. Es importante indicar que la empresa no cuenta con pasivos a largo plazo.

En relación con el patrimonio, presentó en el año 2013 un incremento del 25% con respecto al año 2012, que se ve reflejado en la utilidad del periodo.

## 2.2 Estado de Resultados

ESTADO DE RESULTADOS								
	2011	%	2012	%	2012/2011	2013	%	2013/2012
<b>Ingresos Operacionales</b>	<b>13,987,399,465</b>	<b>100%</b>	<b>16,630,982,247</b>	<b>100%</b>	<b>19%</b>	<b>18,039,115,431</b>	<b>100%</b>	<b>8%</b>
Servicio de Aseo	14,542,892,731	104%	16,652,271,153	100%	15%	18,184,018,056	101%	9%
Devoluciones	-555,493,266	-4%	-21,288,906	0%	-96%	-144,902,625	-1%	581%
<b>Costo de Ventas y Operación</b>	<b>10,651,578,030</b>	<b>76%</b>	<b>11,861,173,895</b>	<b>71%</b>	<b>11%</b>	<b>13,925,879,658</b>	<b>77%</b>	<b>17%</b>
<b>Utilidad Bruta</b>	<b>3,335,821,435</b>	<b>24%</b>	<b>4,769,808,352</b>	<b>29%</b>	<b>43%</b>	<b>4,113,235,773</b>	<b>23%</b>	<b>-14%</b>
Gastos operacionales	1,805,345,570	13%	4,446,905,391	27%	146%	3,806,442,846	21%	-14%
Gastos de Administración	1,389,603,604	10%	1,956,777,712	12%	41%	1,446,449,970	8%	-26%
Gastos de personal	90,432,990	1%	817,771,268	5%	804%	727,142,970	4%	-11%
Provisiones, agotamientos, depreciaciones y amortizaciones	568,741,966	4%	1,461,604,462	9%	157%	1,363,031,811	8%	-7%
<b>Utilidad Operacional</b>	<b>1,530,475,865</b>	<b>11%</b>	<b>322,902,961</b>	<b>2%</b>	<b>-79%</b>	<b>306,792,927</b>	<b>2%</b>	<b>-5%</b>
Otros ingresos	113,845,918	1%	30,455,564	0%	-73%	519,284,658	3%	1605%
Otros gastos	445,252,723	3%	637,883,203	4%	43%	903,307,819	5%	42%
Gasto de Intereses	752,171,514	5%	577,145,014	3%	-23%	370,653,246	2%	-36%
<b>Utilidad antes de Impuestos</b>	<b>446,897,546</b>	<b>3%</b>	<b>353,358,525</b>	<b>2%</b>	<b>-21%</b>	<b>826,077,585</b>	<b>5%</b>	<b>134%</b>
Impuesto de renta	153,000,000	1%	186,505,000	1%	22%	277,000,000	2%	-
<b>Utilidad Neta</b>	<b>293,897,546</b>	<b>2%</b>	<b>166,853,525</b>	<b>1%</b>	<b>-43%</b>	<b>549,077,585</b>	<b>3%</b>	<b>229%</b>

Fuente: SUI

Los ingresos por servicio de aseo en el año 2013, presentaron un incremento del 8% con respecto en el año 2012. En una mayor proporción se aumentaron los costos de ventas en un 17%, por lo que la utilidad bruta cayó en un 14%.

La utilidad neta se incrementó en un 229%, pasando de \$166 MM es \$549 MM, en gran medida por el aumento del 1605% de otros ingresos (variación de la cuenta ingresos por ajuste de ejercicios anteriores que paso de \$3,4 MM en el año 2012 a \$329 MM en el año 2013 y variación de la cuenta ingresos financieros que paso de \$12,7 MM en el año 2012 a \$143 MM en el año 2013) y la caída de los gastos por intereses en un 36%. Es necesario que la empresa especifique a que corresponde la variación de la cuenta ajuste de ejercicios anteriores, ya que en las notas a los estados financieros no se indica.

### 2.3 Análisis de indicadores financieros

FINANCIEROS	2012	2013
INGRESOS OPERACIONALES	\$16,630,982,247.00	\$18,039,115,431.00
UTILIDAD OPERACIONAL	\$322,902,961.00	\$306,792,927.00
UTILIDAD NETA	\$166,853,525.00	\$549,077,585.00
% ENDEUDAMIENTO	67.38%	62.20%
LIQUIDEZ	1.15	1.48

Fuente: Cálculos SSPD.

La empresa entre el año 2012 y 2013 mejoró sus indicadores financieros, aunque debe ejercerse un control de los costos operacionales, que pueden afectar la viabilidad financiera.

Es necesario mantener la caída del endeudamiento, en niveles que sean prudentes para la estabilidad financiera de la empresa.

EL AEGR manifiesta que durante el año 2013 se fortaleció la viabilidad financiera, teniendo en cuenta que se incrementó el Ebitda o Utilidad Operacional, creció significativamente el capital de trabajo, el flujo de caja fue positivo y la utilidad neta creció considerablemente y fue muy positiva.

Adicionalmente a lo anterior, el Auditor Externo pone de manifiesto que se aumentó notablemente la rentabilidad del patrimonio, el coeficiente operacional se redujo favorablemente y se clasificó en un rango muy positivo, y la liquidez aumentó favorablemente.

### 3. ASPECTOS TÉCNICOS - OPERATIVOS

La empresa PROMOAMBIENTAL VALLE S.A. ESP presta el servicio de aseo en el municipio de Cali – Valle del Cauca, con las actividades de barrido y limpieza de áreas públicas, comercialización, recolección y transporte

#### 3.1 Barrido y limpieza de áreas públicas.

Teniendo en cuenta la información reportada al SUI, la empresa cuenta con 26 microrrutas de barrido y limpieza de áreas públicas. Las frecuencias, según lo registrado corresponden a 1, 2, 4, 6 y 7 veces por semana. Los días en que se realiza esta actividad son de lunes a domingo.

Los horarios reportados para la actividad de barrido y limpieza de vías y áreas públicas son los siguientes: 6:00 am a 2:00 pm, 10:00 am a 6:00 pm y de 6:00 pm a 2:00 am.

La empresa no tiene registrada rutas de recolección de residuos de la actividad de barrido y limpieza de vías y áreas públicas.

Al mes de diciembre de 2014, la empresa PROMOAMBIENTAL VALLE S.A. ESP únicamente ha suscrito acuerdo de barrido con la empresa PROYECTO AMBIENTAL S.A. ESP y PRO-AMBIENTALES S.A. ESP.

### 3.2 Recolección y transporte

Teniendo en cuenta la información reportada al SUI, la empresa cuenta con 54 microrrutas de recolección y transporte en total. La frecuencia de recolección según lo registrado corresponden a 3 veces por semana. Los días de recolección son de lunes a sábado.

Los horarios reportados para la actividad de recolección y transporte son los siguientes: 6:00 am a 2:00 pm y de 6:00 pm a 2:00 am.

### 3.3 Vehículos

La empresa cuenta con la siguiente flota de vehículos en operación para desarrollar las actividades inscritas en el RUPS, la cual se encuentra reportada al SUI:

MARCA	CAPACIDAD (YD3)
INTERNATIONAL	11
INTERNATIONAL	11
INTERNATIONAL	17
INTERNATIONAL	17
INTERNATIONAL	25
INTERNATIONAL	25
INTERNATIONAL	25
INTERNATIONAL	25
INTERNATIONAL	25
INTERNATIONAL	25
INTERNATIONAL	25
INTERNATIONAL	25
INTERNATIONAL	25
INTERNATIONAL	25
INTERNATIONAL	25
INTERNATIONAL	17
INTERNATIONAL	17
INTERNATIONAL	17
INTERNATIONAL	13.7
INTERNATIONAL	13.7
INTERNATIONAL	25
INTERNATIONAL	25
INTERNATIONAL	25

Fuente: SUI

Según la tabla anterior, la empresa cuenta con 21 vehículos para desarrollar las actividades de recolección y transporte.

### 3.4 Disposición final

La disposición de residuos sólidos recolectados por la empresa PROMOAMBIENTAL VALLE S.A. ESP se realiza en el relleno sanitario “Colomba – El Guabal” ubicado en el municipio de Yocoto, operado por INTERASEO DEL VALLE S.A. ESP.

## 4. ASPECTOS COMERCIALES

### 4.1. Número de suscriptores

Los suscriptores del servicio de aseo de la empresa PROMOAMBIENTAL VALLE S.A. ESP para el mes de junio de 2014, son los siguientes:

ESTRATO	NUMERO DE SUSCRIPTORES
Estrato 1	9.090
Estrato 2	27.104
Estrato 3	38.779
Estrato 4	34.341
Estrato 5	21.870
Estrato 6	8.338
Rango 1	8.415
Rango 2	1174
Rango 3	407
<b>TOTAL</b>	<b>149.518</b>

Fuente: SUI

### 4.2 Facturación

La facturación de la empresa PROMOAMBIENTAL VALLE S.A. ESP para la prestación del servicio público de aseo en Cali – Valle del Cauca es realizada por EMCALI, quien es el ente facturador de todas las empresas.

### 4.3. Tarifas aplicadas

Las tarifas finales (TI) al mes de noviembre de 2014 son las siguientes de acuerdo con lo reportado al SUI:

ESTRATO	TARIFA
Estrato 1	\$7.417
Estrato 2	\$9.984
Estrato 3	\$13.550
Estrato 4	\$14.653
Estrato 5	\$23.031
Estrato 6	\$30.174
Productor 1 (gran productor).	\$46.746
Productor 2 (gran productor).	\$40.514
Productor 3 (gran productor).	\$46.746
Productor 4 (pequeño productor).	\$53.591
Productor 5 (pequeño productor).	\$46.445
Productor 6 (pequeño productor).	\$53.591

<b>ESTRATO</b>	<b>TARIFA</b>
Productor 7 (pequeño productor).	\$31.761
Productor 8 (pequeño productor).	\$28.607
Productor 9 (pequeño productor).	\$31.761

Fuente: SUI

#### 4.4 Cartera

Con corte a diciembre de 2013 y teniendo en cuenta la información reportada por la empresa, se tiene una cartera o cuentas por cobrar de servicio de aseo por la suma de \$2.857.023.979, la cual tiene edades hasta vencida mayor a 360 días. De hecho, la cartera vencida mayor de 181 días a 360 días y la cartera mayor de 361 días equivalen al 69% del total.

La empresa cuenta con una provisión por la suma de \$1.222.989.435 para deudas de dudoso cobro y la suma de \$379.925.597 para deudas del servicio de aseo, las dos cubren una cartera vencida mayor a 360 días.

#### 4.5 Subsidios y contribuciones

Para el municipio de Cali, actualmente existen los siguientes porcentajes de subsidios y contribuciones:

- Subsidio Estrato 1: 48%.
- Subsidio Estrato 2: 30%
- Subsidio Estrato 3: 5%
- Contribución Estrato 5: 50%.
- Contribución Estrato 6: 60%.
- Contribución Comercial: 50%.
- Contribución Industrial: 30%.

Durante el año 2013, la empresa fue superavitaria teniendo en cuenta la información reportada al SUI, la cual se relaciona a continuación:

<b>ESTRATO</b>	<b>VALOR</b>
Estrato 1	\$ 785.670.429,43
Estrato 2	\$ 1.576.271.957,00
Estrato 3	\$ 320.967.546,41
<b>Total Subsidios</b>	<b>\$ 2.682.909.932,84</b>
Estrato 4	\$ -
Estrato 5	\$ 1.606.866.077,88
Estrato 6	\$ 922.972.466,22
Industrial	\$ 7.576.634,58
Comercial	\$ 2.233.622.961,27
Otros	\$ 1.486.904,53
<b>Total Contribuciones</b>	<b>\$ 4.772.525.044,48</b>
<b>DIFERENCIA</b>	<b>\$ 2.089.615.111,64</b>

Fuente: SUI

Como se puede observar, la empresa fue superavitaria en \$2.089.615.111,64.



#### 4.6 Peticiones, quejas y reclamos.

Teniendo en cuenta la información reportada por la empresa, a continuación se relacionan las PQR que fueron tramitados por la empresa durante el año 2013:

- 2.905 reclamaciones de las cuales accedió en 1.403 (48%), la causal más reiterativa fue tarifa cobrada (1.295 con el 44%).
- 27 peticiones de las cuales accedió parcialmente a 3 (10%), la causal más reiterativa fue terminación del contrato (18 con el 66%).
- 8 recursos de reposición y 79 recursos de reposición subsidiario de apelación.

Durante el año 2013, la empresa atendió 3.019 PQR.

#### Contrato de Condiciones Uniformes – CCU

La empresa tiene contrato de condiciones uniformes para el servicio de aseo, el cual no cuenta con concepto de legalidad emitido por la CRA.

### 5. EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN

La Superintendencia Delegada para Acueducto, Alcantarillado y Aseo, aplicando la metodología expedida por la Comisión de Regulación de Agua Potable y Saneamiento Básico -CRA-, a través de la Resolución 315 de 2005, modificada parcialmente por las Resoluciones 361 de 2006, 435 de 2007 y 473 de 2008, presentó los resultados del Nivel de Riesgo de los prestadores que atienden los servicios de acueducto, alcantarillado y aseo para el año 2013. A partir de la información reportada a través del Sistema Único de Información – SUI en la página oficial de la Entidad. Por lo cual a continuación se presenta el nivel de riesgo agregado en el cual fue clasificada la empresa:

CONCEPTO	VALOR INDICE	RANGO
Rango ICTR	100%	Rango I
Rango ICTBL	100%	Rango I
Rango VU	26	Rango I
<b>IOCA</b>		<b>Rango I</b>
Rango liquidez – Endeudamiento	0,89 – 0,67%	Rango III
Rango ER	95,67%	Rango I
Rango CI	2,56	Rango I
<b>IFA</b>		<b>Rango II</b>
<b>Nivel de Riesgo</b>		<b>Rango I</b>

Como se puede observar la empresa se encuentra clasificada en riesgo bajo.

### 6. CALIDAD Y REPORTE DE LA INFORMACIÓN AL SUI

Con corte a 10 de diciembre de 2014 la empresa PROMOAMBIENTAL VALLE S.A. ESP cuenta con los siguientes reportes pendientes de cargue:

TOPICO	2012	2014	Total general
Auditor	6		6
Comercial y de Gestión		5	5
Proceso NIF		1	1
Técnico operativo		1	1
<b>Total general</b>	<b>6</b>	<b>7</b>	<b>13</b>

Fuente: SUI

El porcentaje de cargue es del 98%, faltando 13 reportes por cargar.

## 7. ACCIONES DE LA SSPD

La estrategia adelantada por la SSPD frente a la prestación del servicio de aseo por parte de la empresa PROMOAMBIENTAL VALLE S.A. ESP se centran en lo siguiente:

- Control tarifario.
- Verificación de información asociada a cobros no autorizados.
- Suscripción de acuerdos de barrido.

Teniendo en cuenta lo anterior se han realizado las siguientes acciones:

### Mesas de trabajo:

- Mesa de trabajo el día 14 de mayo de 2014 con los prestadores del servicio de aseo con el objeto de tratar aspectos relacionados a la suscripción de acuerdos de barrido.
- Mesa de trabajo con EMSIRVA el día 4 de agosto de 2014 con presencia de la Dra. Patricia Duque Díaz donde se presentó el estado actual de la prestación del servicio de aseo en esta ciudad y del pasivo pensional.
- Mesa de trabajo el día 22 de agosto de 2014 con los prestadores del servicio de aseo con el objeto de tratar aspectos relacionados a la suscripción de acuerdos de barrido.
- Mesa de trabajo el 07 de noviembre de 2014 con los prestadores del servicio de aseo con el objeto de tratar aspectos relacionados a los dobles cobros que se han venido presentando en la ciudad de Cali.

### Requerimientos

- Requerimiento con Radicado No. 20144310202821 del 11 de abril de 2014 remitido a la empresa PROMOAMBIENTAL VALLE S.A. ESP. con el objeto de obtener información acerca de suscriptores que presentan cobros no autorizados.
- Requerimiento con Radicado SSPD No. 20144310419891 del 23 de julio de 2014 dirigido a PROMOAMBIENTAL VALLE S.A.ESP. Asunto: Reporte de información de mala calidad.
- Requerimiento con Radicado SSPD No. 20144310684661 del 22 de octubre de 2014 remitido a la empresa PROMOAMBIENTAL VALLE S.A. E.S.P. Asunto: Citación para tratar asuntos relacionados con los usuarios a los cuales

presuntamente se le realizaron dobles cobros.

Actualmente se vienen adelantando controles tarifarios al prestador PROMOAMBIENTAL VALLE S.A. ESP.

## **8. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES**

- La empresa debe realizar el cargue de la información pendiente al SUI de los años 2012 y 2014.
- La empresa únicamente ha suscrito acuerdos de barrido con los prestadores PROYECTO AMBIENTAL S.A. ESP y PRO-AMBIENTALES S.A. ESP teniendo en cuenta lo estipulado en el Decreto 2981 de 2013.
- La empresa durante el año 2013 mejoró su indicador de liquidez, de la misma forma obtuvo un crecimiento del 229% de la utilidad neta, lo que evidencia una estabilidad financiera. Es necesario tener especial atención en el nivel de endeudamiento que todavía se encuentra por encima del 60%.
- La empresa debe especificar a que corresponde la variación de la cuenta ajuste de ejercicios anteriores entre los años 2012 y 2013, ya que en las notas a los estados financieros no se indica.
- La empresa debe dar respuesta a cada una de las observaciones que se realizaron a lo largo de este informe y tomar las acciones pertinentes para subsanar lo evidenciado.